
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: VARGIU LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI NURAGUS  

PROVINCIA     SUD SARDEGNA  
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL SETTORE TECNICO  
N. 244 DEL 06/11/2023 DEL REGISTRO GENERALE 

 
  N. 96 DEL SETTORE TECNICO 

OGGETTO: 

RIPARAZIONE ATTREZZATURA DECESPUGLIATORE E TOSAERBA   - Impegno di spesa e 
affidamento diretto in favore della ditta Fausto Marras - CIG: ZA63D21DA2      

 
L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 
VISTO il decreto sindacale n. 02/2023 con il quale in caso di assenza dei titolari di Responsabilità del 
Servizio la stessa è in capo al Sindaco; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 
22.12.2022; 
 
VISTO il Piano di assegnazione dei capitoli di bilancio 2023/2025, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 3 del 31.01.2023; 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 45 del 29.09.2003; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”; 
- il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50”; 
- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
- la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture"; 
 
RILEVATO che per l'espletamento delle specifiche funzioni di cui trattasi, di competenza del Comune, sono 
state previste, nel Bilancio 2023, le relative risorse finanziarie; 
 
VERIFICATO che l'Amministrazione Comunale di Nuragus è proprietaria di varia attrezzatura utilizzata 
dall’operaio e che è stata segnalato il malfunzionamento e la conseguente  necessità di manutenzione per il 
corretto utilizzo; 
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere alle seguenti riparazioni: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: VARGIU LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
- riparazione rasaerba honda (sostituzione ruote anteriori e posteriori ingranaggi trazione dx-sx  

montaggio) e collaudo; 
- riparazione decespugliatore stiga (sostituzione ingranaggi -coppia conica-asta trasmissione. 

 
VERIFICATO che la Ditta Fausto Marras ha dato la disponibilità immediata per l'esecuzione urgente dei 
lavori di manutenzione e visto il preventivo inviato dalla stessa ditta. 
 
CONSIDERATO, quindi, che alla luce delle disposizioni sopra richiamate e alle caratteristiche proprie della 
fornitura in parola, risulta del tutto ammissibile dare corso alla procedura per l’affidamento diretto, ad un 
operatore economico individuato dal Responsabile Unico del Procedimento e che sia qualificato per 
l’espletamento del servizio stesso, ai sensi del codice dei Contratti pubblici, nel rispetto delle disposizioni 
contenute nel Codice stesso e nel Regolamento attuativo di esecuzione; 
 
PRESO ATTO che in base alle vigenti disposizioni normative le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di 
conseguire risparmi di spesa (Spending review); 
 
DATO atto inoltre che la Legge n. 296/2006, all’art. 1, comma 450, ha sancito che a partire dal 01 Gennaio 
2016 l'acquisto di beni e servizi sotto la soglia dei 1.000,00 Euro non ricade più nell'obbligo di 
approvvigionamento tramite centrali di acquisto (Mepa, o centrali regionali) introdotto dalla Spending 
Review nel 2012; 
 
DATO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
 
PRECISATO che il valore della presente fornitura è inferiore a 5.000 euro iva esclusa; 
 
DATO ATTO di affidare la fornitura dell’attrezzatura di cui all’oggetto alla ditta Fausto Marras, Piazza degli 
Sforza, 7 – 09121 Cagliari, P.IVA 01371820927 per un importo complessivo di € 305,00 (€ 250,00 per 
imponibile ed € 55,00 per IVA al 22%); 
 
DATO ATTO che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) assegnato per questo affidamento, necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L. n. 136/2010, è il seguente: ZA63D21DA2; 
 
CONSIDERATO che la ditta che si intende incaricare provvederà a trasmettere l’apposita dichiarazione in 
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010  
 
CONSIDERATO che si è provveduto ad acquisire il certificato di regolarità contributiva della ditta incaricata 
mediante DURC ON LINE (Prot.: INAIL_40862185 - data richiesta 21.10.2023, con scadenza in data 
24.02.2024); 
 
ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente 
regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai Responsabili di 
Posizione Organizzativa la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
 
RILEVATO altresì, che per il procedimento di cui trattasi, non sussistono in capo al Responsabile del 
Procedimento, nonché Responsabile del Settore Tecnico, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto 
di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e 
dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 
 
RITENUTO, quindi, opportuno assumere idoneo impegno di spesa; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: VARGIU LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE le iniziative e le attività descritte in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente 
riportate; 
 
DI IMPEGNARE in favore della ditta Fausto Marras, Piazza degli Sforza, 7 – 09121 Cagliari, P.IVA 
01371820927 per un importo complessivo di € 305,00 (€ 250,00 per imponibile ed € 55,00 per IVA al 22%); 
sulla Voce 800, Capitolo 18, Articolo 2, del Bilancio anno 2023; 
 
DI DARE ATTO che la spesa avrà la seguente esigibilità: € 305,00 - Esercizio Finanziario Anno 2023; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, che viene inviata in data odierna all’ufficio ragioneria, 
diverrà immediatamente esecutiva previa acquisizione del visto di regolarità contabile, da parte del 
responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.O.E.L. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Giovanni Daga  

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 07/11/2023  al 22/11/2023   con numero di pubblicazione       
 
Nuragus, li  07/11/2023 

Il Responsabile del Settore 
Giovanni Daga 

 

      
E' copia conforme all' originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
 Nuragus, li    07/11/2023 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: VARGIU LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 


